Desenvolvimento da Educação Infantil a ação: a ação: “Construção da EMEI Santa Rita 
– Termo de compromisso nº 965540/2024/FNDE/CAIXA”, na Secretaria Municipal de 
Educação. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial 

adicional no valor de de R$ 5.804.787,29 (cinco milhões oitocentos e quatro mil, 
setecentos e oitenta e sete reais e vinte e nove centavos), na seguinte classificação 
funcional-programática: 

09 Secretaria Municipal de Educação 
 02 Educação Infantil 
 12 Educação 
 365 Educação Infantil 
 0147 Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil 
 1986 Construção MEI Santa Rita – Termo compromisso nº

[...]

Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.º ___/2024.  

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminho o projeto de lei em anexo com o objetivo de autorizar a 

incluir ação nas Metas e Prioridades do Plano Plurianual 2022-2025, na 
LDO/2024 e abrir crédito especial, no valor de R$ 5.804.787,29 (cinco milhões 
oitocentos e quatro mil, setecentos e oitenta e sete reais e vinte e nove 
centavos). 

O projeto está alinhado com as políticas educacionais e diretrizes 
do governo municipal que prioriza a expansão da infraestrutura educacional e a 
melhoria das condições de ensino. A nova escola contribuirá para o cumprimento